Secretaria do Tesouro Nacional que aprova o Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor 

Público – MCASP – que se encontra em sua 10ª edição, contrariando, ainda, os itens 07 

e 69 da NBC TSP 11. 

63. Em sede de defesa, foi reconhecida a apropriação do 13º salário, no valor 

de R$ 233.460,50 (duzentos e trinta e três mil e quatrocentos e sessenta reais e 

cinquenta centavos) (item 5.2.1 do Relatório Prévio), mas afirmou a ausência de 

apropriação mensal das férias. Quanto às férias e ao terço constitucional, a apropriação 

passou a ocorrer apenas a partir de 2025, em razão da complexidade dos dados e da

[...]

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DO ESTADO 

79. A defesa reconheceu a existência do problema descrito no subitem 2.1, 

afirmando, porém, que houve a republicação dos anexos, com as correções contábeis 

respectivas. 

80. Sobre o segundo subitem (2.2), afirmou que a diferença de R$ 17.406,78 

(dezessete mil e quatrocentos e seis reais e setenta e oito centavos)  nas transferências 

da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais decorre de a equipe 

técnica ter considerado apenas o valor do FEP, desconsiderando a rubrica CFM 

(R$ 14.852,78) comprovada em extratos anexos. 

81. Por sua vez, no que diz respeito ao valor de R$ 853,67 (oitocentos e 

cinquenta e três reais e sessenta e sete centavos), deu-se por culpa da Secretaria 

Estadual de Fazenda, responsável pela transferência da quantia apontada como 

divergente. Isso porque, a diferença apontada pela SECEX, deu-se por um depósito 

realizado pela Fazenda do Estado de Mato Grosso na conta corrente de recebimento de

[...]

houve a redução deste valor.  

Atualizando estes valores no quadro "Convergência entre os Saldos do 
Balanço Patrimonial", a diferença deixa de existir. Grifos no original 

83. Já no que diz respeito ao subitem 2.2, afastou a divergência relativa ao 

valor de R$ 853,67 (oitocentos e cinquenta e três reais e sessenta e sete centavos), 

porém, constatou a diminuição da divergência, porém não sua completa eliminação: 

Em relação à diferença apresentada no quadro "Principais Transferências 
da União” no valor de R$ 17.406,78, verifica-se que os valores do CFM não

[...]

significativa lesão ou perigo de lesão ao bem jurídico tutelado, merecendo o 

saneamento da irregularidade. 

86. Por sua vez, no quesito 2.2, ainda que a equipe técnica tenha utilizado a 

técnica com as considerações apontadas pela própria defesa, persistiu divergência no 

valor de R$ 4.227,76 (quatro mil duzentos e vinte e sete reais e setenta e seis centavos) 

87. Assim, diante das impropriedades encontradas, e do que parece ser um 

certo desleixo com a correção das informações contábeis remetidas a este Tribunal de 

Contas, da mesma forma que a Secretaria de Controle Externo, manifesta pela